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LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG 

TỈNH QUẢNG TRỊ 

CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC TỈNH 

Số: 04/KH-CĐVC 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc 

 

        Quảng Trị, ngày 22 tháng 3 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2022 

 

Thực hiện Kế hoạch số 83/KH-LĐLĐ, ngày 07/3/2022 của Ban Thường vụ 

LĐLĐ tỉnh về việc tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2022,  thiết thực 

lập thành tích chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Trị 

(01/5/1972 - 01/5/2022), Ban Thường vụ CĐVC tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức 

các hoạt động Tháng Công nhân năm 2022 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thông qua các hoạt động Tháng Công nhân năm 2022 nhằm khơi dậy truyền 

thống đoàn kết, sáng tạo, đồng thời phát huy vai trò tiên phong, tinh thần trách 

nhiệm của CBCCVCLĐ trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của 

tỉnh Quảng Trị, đặc biệt là phục hồi và phát triển kinh tế từ đại dịch Covid-19. 

- Thúc đẩy sự quan tâm của cả hệ thống chính trị và xã hội trong chăm lo 

xây dựng giai cấp công nhân, đội ngũ CBCCVC hiện đại, lớn mạnh theo tinh thần 

nghị quyết đại hội Đảng các cấp và Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của 

Bộ Chính trị về  đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong 

tình hình mới. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân gắn với Tháng hành động về 

ATVSLĐ, kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Trị, 132 năm ngày sinh 

của Chủ tịch Hồ Chí Minh, đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm, thu hút đông đảo 

đoàn viên, người lao động tham gia, phù hợp với điều kiện từng cơ quan, đơn vị 

và tình hình dịch bệnh Covid-19. 

- Các CĐCS chủ động tham mưu với cấp ủy Đảng, Thủ trưởng cơ quan, 

đơn vị để chỉ đạo và phối hợp tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân và Tháng 

hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2022 đảm bảo chất lượng, hiệu quả 

gắn với triển khai Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ 

tỉnh Quảng Trị lần thứ XVII và Nghị quyết 02 của Bộ Chính trị. 

  II. CHỦ ĐỀ HOẠT ĐỘNG 

“Công nhân Việt Nam: Tiên phong, sáng tạo, trách nhiệm, an toàn, thích ứng”. 

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG 

Các hoạt động trọng tâm của Tháng Công nhân năm 2022 được triển khai 

kể từ ngày ban hành kế hoạch và tập trung tổ chức thực hiện trong tháng 5/2022. 
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 IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác tuyên truyền 

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa và các hoạt động của Tháng Công nhân, 

Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2022. 

- Tuyên truyền về truyền thống vẻ vang của giai cấp công nhân Việt Nam, 

tinh thần bất diệt của Ngày Quốc tế Lao động 1/5; về thành tựu kinh tế-xã hội, 

quốc phòng-an ninh của tỉnh Quảng Trị sau 50 năm giải phóng.  

- Tuyên truyền về Nghị quyết số 02 của Bộ Chính trị, chương trình hành 

động thực hiện Nghị quyết của Tổng LĐLĐ Việt Nam, của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy và kế hoạch thực hiện của các cấp công đoàn. 

- Tuyên truyền, phổ biến các nội dung của văn hóa công vụ, phối hợp với 

chuyên môn đưa các quy định về văn hóa công vụ vào nội quy, quy chế làm việc 

của từng cơ quan, đơn vị nhằm xây dựng đội ngũ CBCCVC có kỷ cương, trách 

nhiệm, tận tụy, chuyên nghiệp; Tuyên truyền pháp luật lao động, công đoàn, 

BHXH... cho đoàn viên, người lao động, người sử dụng lao động, cán bộ công 

đoàn cơ sở. 

- Kịp thời tuyên truyền cách làm hay và các hoạt động được tổ chức trong 

các cấp CĐVC tỉnh. 

- Quá trình thực hiện, các CĐCS cần ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông 

tin, các phương tiện, hình thức truyền thông mới có tính tương tác, hấp dẫn cao để 

thu hút đoàn viên, người lao động. 

2. Chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên, người lao động 

- Các cấp công đoàn chủ động tham mưu, đề xuất với cấp ủy, thủ trưởng 

các cơ quan, đơn vị có những hoạt động cụ thể, thiết thực chăm lo cho đoàn viên, 

người lao động như: thăm hỏi, tặng quà, khảo sát, đề nghị hỗ trợ xây dựng nhà 

“Mái ấm công đoàn” cho đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn, bị tai 

nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, bị ảnh hưởng của dịch Covid-19...Tùy theo điều 

kiện cụ thể, triển khai các hoạt động VHVN-TDTT cho đoàn viên, người lao 

động. Tham gia hoạt động thể thao do CĐVC tỉnh tổ chức. 

- Phối hợp với thủ trưởng, người sử dụng lao động các cơ quan, đơn vị thực 

hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; kịp thời tư vấn, giải quyết các đơn, thư kiến 

nghị của đoàn viên, người lao động thuộc thẩm quyền của công đoàn.  

- Phối hợp với thủ trưởng, người sử dụng các cơ quan, đơn vị khám sức 

khỏe định kỳ cho đoàn viên, người lao động.  

- Bồi dưỡng, giáo dục đoàn viên, người lao động nhận thức và có ý chí phấn 

đấu được đứng vào hàng ngũ của Đảng; Phát hiện, bồi dưỡng, giới thiệu đoàn 

viên ưu tú cho cấp ủy Đảng xem xét, kết nạp. 
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3. Tổ chức các phong trào thi đua yêu nước 

- Tổ chức đợt thi đua cao điểm trong đoàn viên, người lao động và các cấp 

công đoàn, trọng tâm là thực hiện có hiệu quả các chương trình, phong trào thi 

đua “1 triệu sáng kiến nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch 

Covid-19”, “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, “Xanh-Sạch-Đẹp, bảo đảm 

ATVSLĐ”...  

- Các cấp công đoàn tập trung thực hiện các công trình phần việc có ý nghĩa 

chào mừng 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Trị, hưởng ứng Tháng Công 

nhân 2022. Tuyên truyền vận động đoàn viên, người lao động tích cực tham gia 

đóng góp xây dựng nhà tình nghĩa cho các gia đình chính sách đang gặp khó khăn về 

nhà ở trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công đoàn Viên chức tỉnh 

- Ban hành kế hoạch và triển khai tới các CĐCS trực thuộc. 

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho cán bộ CCVCLĐ có hoàn cảnh đặc biệt 

khó khăn. 

- Tổ chức 01 lớp Tập huấn nghiệp vụ công đoàn cho các CĐCS trực thuộc 

(dự kiến tổ chức khoảng 10-15/4/2022). 

- Tổ chức giải Cầu lông trong CBCCVCLĐ chào mừng kỷ niệm 50 năm 

Ngày giải phóng tỉnh Quảng Trị (01/5/1972 - 01/5/2022) (dự kiến tổ chức vào 

khoảng 20-25/4/2022). 

- Thẩm định và khởi công xây dựng nhà ở “Mái ấm công đoàn” và khởi 

công xây dựng “Nhà tình nghĩa” (dự kiến 25-28/4/2022). 

- Tổ chức giao ban  khối thi đua các CĐCS trực thuộc theo từng chuyên đề 

(dự kiến tháng 5/2022). 

- Tăng cường thông tin tuyên truyền về các hoạt động của các CĐCS trực 

thuộc trên trang Website và facebook của CĐVC tỉnh. 

2. Công đoàn cơ sở 

- Căn cứ Kế hoạch này và điều kiện của từng cơ quan, đơn vị, chủ động báo 

cáo cấp uỷ Đảng , phối hợp với Thủ trưởng để xây dựng kế hoạch phù hợp triển 

khai thực hiện đạt kết quả. Trong đó, chú trọng triển khai và động viên đoàn viên 

thực hiện tốt Chương trình “01 triệu sáng kiến-nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết 

tâm chiến thắng đại dịch Covid-19” theo chỉ tiêu phân bổ của CĐVC tỉnh (đã có 

văn bản hướng dẫn và phân bổ chỉ tiêu thực hiện). 

- Phối hợp với Thủ trưởng thăm hỏi, động viên và tặng quà hỗ trợ cho đoàn 

viên, CBCCVC bị bệnh hiểm nghèo, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.  

- Nắm và lập danh sách đoàn viên , CCVCLĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó 

khăn dịp "Tháng công nhân" (họ tên, hoàn cảnh khó khăn) có xác nhận của 

BCH CĐCS gửi về CĐVC tỉnh trước ngày 23/4/2022 để CĐVC tỉnh kịp thời hỗ 

trợ, thăm hỏi.  

- Đối với các CĐCS có quản lý CĐCS thành viên trực thuộc, căn cứ vào 

tình hình thực tiễn và đặc thù của từng CĐCS thành viên để hướng dẫn và chỉ đạo 

thực hiện Tháng công nhân đạt kết quả cao. 
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Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng Công nhân 

năm 2022, đề nghị các Công đoàn cơ sở triển khai thực hiện. Báo cáo kết quả thực 

hiện các hoạt động nói trên của cơ quan, đơn vị về Công đoàn Viên chức tỉnh 

trước ngày 08/6/2022. 

 

Nơi nhận:  
- LĐLĐ tỉnh;  

- CĐCS trực thuộc; 

- Lưu: VP.  

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Nguyễn Thị Hoài Lê 
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